IV. *Esse reale et esse Cognitionis, sive esse Cognitum, idem est quod esse rei et Objectum.*

Ut omnes res fuerunt in Deo quantum ad esse cognitum, sed esse reale acceperunt in tempore.⁹

V. *Formaliter et per Concomitantiam opponuntur.*

Ut Generatio unius est corruptio alterius, scilicet propter necessariam sequelam et per necessariam connexionem.

VI. *Respectus et Despectus opponuntur.*

Ut omnis creatura dicitur imperfecta Respectivè,^r hoc est, contemplativè, non Despectivè.

VII. *Simpliciter et Respectivè opponuntur duobus modis, hoc est, idem sunt quod propriè et impropiè.*

Quo sensu tutores dicuntur Patres respectivè; Julius Cæsar dicitur pater Augusti respectivè.

2. Respectivè idem est, quod cum distinctione;^s ut si quis simul nominet sex vel plures, ex quibus duo vel tres sunt ipsius cognati, utitur hâc voculâ respectivè.

VIII. *Auctoritivè et Nunciativè, idem est quod Principaliter et Ministerialiter.*

Ut Deus solus remittit peccata Auctoritivè, Ministri nunciativè.

Princeps init fœdus cum hoste principaliter et auctoritivè, Legatus ministerialiter.^t

IX. *De Jure et facto ac quæstio juris et Facti idem sunt.*

q ⁵³FA^{ELZ}-175 ⁵⁶FA^{ELZA}JNSNO-175 ⁶¹G-175 | r ⁵²F-182 | s ⁵⁹R-54 | t ⁵³FA^{ELZ}-176 ⁵⁶FA^{ELZA}JNSNO-176 ⁶¹G-176

4. The distinction between real being and known being or being known, is the same distinction as the being of a thing and an object [of knowledge].

Thus all things have been in God as far as they are known, but in time they have received real being. |

175

5. 'Formally' and 'concomitantly' are opposites.

Such as: the generation of one thing is the corruption of another thing, viz. because of the necessary sequel and necessary connection.⁴

6. Respect and contempt are opposites.

Such as: all creatures are called imperfect in a respective, i.e. theoretical way [in respect to the perfectness of God], not in a contemptible way.

7. 'Simply' and 'respectively' are opposed in two ways: i.e. they are identical with 'proper' and 'improper'.

In this sense tutors are respectively called fathers; Julius Caesar is called the father of Augustus respectively.

'Respectively' is the same as 'with a distinction';⁵ as when someone calls six or more his namesakes of whom two or three are his cognates, then he uses 'father' in a respective sense.

8. 'As a king' and 'as a messenger' are the same as 'acting principally' and 'acting as a minister'.⁶

So God alone forgives sins as a king, the ministers as messengers.

Principally and as a king, the prince enters a covenant with the enemy. The delegate does it as a minister. |

176

9. Lawfully & factually are the same as being a question of law and a question of fact.

4 Here Maccovius gives an example of *per concomitantiam*: there can be a necessary sequel between one thing and another, yet this does not belong to the essence or form of one of them.

5 Cf. *Prolegomena*, 7-9.

6 Cf. *Decuria*, V, 10 and *Decuria*, VI, 8.

Ut Papa sibi vindicat Italiam de facto, non de Jure; Turcicus Imperator vindicat sibi Constantinopolin de facto. Quæstio facti est Tyrannorum per fas et nefas.^u

X. Amor est communicationis et complacentiæ.

Ut Deus ab æterno nos amavit amore^v communicationis, ut essemus sancti; sed amore complacentiæ non amat, nisi credentes. Amor antecedens est Communicationis: Consequens sive Dilectio est Complacentiæ.

Factually the pope claims Italy for himself, not lawfully. The Turkish emperor claims Constantinople factually. The question of Tyrants, acting either right or wrong, is a question of fact.⁷

10. Love is love of communication or love of delight.

So from eternity God has loved us with the love of communication in order that we should be holy. But He only loves us with the love of delight if we are believers. Love of communication is antecedent love; love of delight is consequent love or charity.

⁷ Probably, Maccovius means that being a tyrant does not become justified if this tyrant acts right.

DECURIA IV.

I. *Gradus* rerum est vel *Excellentis* vel *Remissus*, ille dicitur *gradus intensus* vel *Excellentiæ*, hic *positivus* infra mediocritatem.

Ut ignis est calidus in gradu excellenti, aër in remisso. Virtutes cadunt in imbecillitatem humanam remisse, non excellenter, ita nullus regenitus in hac vitâ est in gradu excellenti, sed remisso. Ex parte idem est quod remisse.

II. *Ordo* est vel *numeri*, vel *virtutis*;^w hic, non ille spectari debet in Œconomicâ Societate etc.

Et hic ordo nihil aliud est quam unio in virtute morali, Civili, Spirituali. In Ecclesiâ est ordo numeri et virtutis, non verò numeri^x tantùm. Papa vetat ordinem numeri, sed non virtutis.

III. *Ordo Doctrinæ* est vel *sapientiæ* vel *Potentiaë*.

Ille est accuratus tanquam libra Critolai et regula Polycleti; iste est popularis et veluti regula Lesbia.

IV. *Notitia* est *Theoretica* et *Practica*, hoc est, *nuda* et *effectiva*.

The Fourth Decade of Most General Distinctions¹

1. The degree of things is either high or low. The first is called a strong or high degree, the second a positive degree below mediocrity.

So fire is warm in an excellent degree, air in a low degree. Virtues belong to human weakness on a low level and not on a high, so that in this life no reborn person is in an high degree, but always in a low degree. The term 'partly' is identical with the term 'low'.

2. Order is one of number or one of virtue. | In the administration of society etc. the second and not the first must be observed.

177

In such an administration order is nothing else than union of moral, civil and spiritual virtues. In the Church there is an order of number and virtue, but not of number only. The pope forbids the order of number; he does only allow the order of virtue.

3. The order of teaching is either one of wisdom or one of ability.

The first is an accurate order like the balance of Kritolaos² and the rule of Polykleitos.³ The second is popular and is like the Lesbian rule.⁴

4. Knowledge is theoretical or practical, i.e. pure knowledge or effective knowledge.

¹ The central focus of this decade is goodness.

² Kritolaos was a Greek philosopher (second Century BC) and head of Aristotle's school. The balance of Kritolaos is mentioned by CICERO, *Tusculanae Disputationes* V,51.

³ Polykleitos was a Greek sculptor (fifth century BC), who wrote a treatise, now lost, on the harmony of ideal proportions.

⁴ The Lesbian rule was a mason's rule of hand, of a type used on the Greek island Lesbos in the northeastern Aegean Sea, which could be bent to fit the curves of a molding; hence, 'pliant judgment or judgment'. See ARISTOTLE, *Ethica Nicomachea*, V.10.7.II37b20-31: 'For when the thing is indefinite the rule is also indefinite, like the leaden rule used in making the Lesbian molding.' Cf. ERASMUS, *Colloquia familiaria*, LVII.

Illa est quâ quis intelligit, et dicitur simplicis intelligentiæ, hæc est quâ quis rem cognitam, solido affectu complectitur: illo modo Deos novit impios, isto non nisi pios.

V. Præstantius, et Eligibilis differunt.

Illud est quod sua natura est dignius, hoc quod propter certas circumstantias præferendum aliis; ut aurum est præstantius ferro, sed ferrum est fabro ferrario eligibilis quam aurum: et vinum licet sit generosius aqua, tamen hæc Venetis et Belgis est eligibilior.^y

VI. Bonitas est vel Naturalis, vel Moralis, vel Supernaturalis.

Illa est omnis Entis, quô pactô et Diabolus est bonus,
ista est virtus Ethica, qualis^z fuit et in gentibus,
hæc Christianorum quatenus credunt.

VII. *Bonum est tale vel Simpliciter, vel in Relatione ad bonum*, et hoc dicitur bonum neutrum, sive indifferens.

Ut divitiæ sunt bonæ quatenus sunt instrumenta virtutis. Idem iudicium esto de omnibus bonis corporis et fortunæ, quæ mensuram suam à bonis animi et amabilitatem habent, ita pulchritudo potiùs dedecus dicitur, si nulla virtus adsit.